Honorio archiepiscopo et rege Edulbaldo multū honorifice suscep̄tus est. Venit autem illuc duce Baaflo milite regis Eduini fortissimo: habens secuz Beanfredaz filiaz̄ Ulceram filiuz̄ Eduini et Iffi filiuz̄ Osfridi filiū eius: quos postea mater metu Edboldi et Osvaldi regū misit in galia nutriēdos regi Decherechto: ibi⁹ ambo in infantia defuncti: et iuxta honore vñ regij pueris vel innocentibus christi cōgruū in ecclesia sepulti sunt. Attulit qz se cū vasa p̄ciosa Eduini regis plura: in quibus et crucez magnā aurea: et calice aureo p̄secretū ad ministeriū altari: que hacten⁹ in ecclia cantue p̄seruata mōstrant. Quo in tempore Drofensis ecclesia pastore mini me habebat: eo q̄ romanus presul illius ad Honoriū papā a Justo archiepo legatarius missus absorptus fuerat fluctib⁹ italici maris: ac per hoc curam illius p̄fatus illius in uitatiōe Honoriū antistitis et Edboldi regis suscep̄t ac tenuit: vsq; dū et ipse suo tpe ad celestia regna cuz glorioſi fructu laboris ascēdit: in qua ecclesia moriens palliū quoq; qd̄ a rhomano papa accepterat reliqt. Reliqrat autē in ecclia sua eburaci Jacobū diaconū: virū vtig eccliaſticū et sanctū: qui multo ex binc tpe in ecclesia manes magnas antiquo hosti pre das docendo et baptizādo eripuit. Eius nomine vicus in quo maxime solebat habitare iuxta catarectaz vsq; bodie cognominat. Qui qm̄ cantādi in ecclia erat perfectissimus: recuperata postmodū pace in p̄uincia: et crescēte nūero fidelium etiā magister ecclesiastice cantōis iuxta morē rhomanorum seu cātuarioz multis cepit exercere. Et ipse senex et plen⁹ dieruz iuxta scripturas patrum viam secutus est.

Explicit liber secūdus ecclesia ſtice historie gentis anglorū.

### Incipit Liber tertius eccliaſtice historie gentis anglorū: cū re collecta capituloz annotatione.

Ut primi successores Eduini regis et fidem sue genti p̄diderit et regnū: Porro Osvald⁹ chriānissim⁹ rex vtrūc̄ restaurauit Capl'm I

### Literfecto in

1123

pugna Eduino suscep̄t pro illo regnum Deiroz̄ de qua p̄uincia ille generis prosapiam et primordia regni habuerat fili⁹ patrui eius Efri ci vocabulo Osrich: qui ad predicationē Paulini fidei erat sacramentis imbutus. Porro regnum Berniciorum nā in duas p̄uincias gens nordanhimbrorum antiquitus diuisa erat) suscep̄t fili⁹ Edifredi qui de illa p̄uincia generis et regni originem duxerat nomine Enfrid. Siqdem tempore toto quo regnauit Eduini filius prefat⁹ regis Edifredi q̄ āte eū regnauerat cū magna nobiliū iniūctute apō scotos siue pictos exulabāt. Ibi⁹ ad doctrinam scotor̄ cathecizati et baptisatis ḡtia sunt recreati. Qui vt mortuo rege inimico patriā sunt credire permisisti accepit p̄mus eoz quē diximus. Eanfrid regnum Bernicior̄ qui vterq; rex vt terreni insulas sortitus est sacramēta regni celestis q̄bus initiatus erat anathematizādo prodidit: ac se p̄scis idolatrie sordib⁹ polluen- duz p̄dendūq; restituit. Nec mora vtrūq; rex britonū Ledualla impia manusq; iusta vltione pemit. Et p̄io quidē proxima estate Osricū dum se in oppido municipio temerarie obſedisse: cryptos subito cu suis omnib⁹ imparū cum toto exercitu dlenit. Deinde cū anno integro p̄uincias nordanhimbrorum nō vt rex victor possideret: s̄ q̄si tyrān⁹ seūies disp̄deret: ac tragica cede di laceraret. Tādē āfridū incōsulte ad se cū xii electis militib⁹ postulāde paci grā venientē sli sorte dānauit. Infaust⁹ ille ann⁹ et oīo bonis exodus vsḡbodie p̄manet: taz ppter apostasiā reguz agloz q̄ fidei sacrifīcē exuerant: q̄ ppter vesaniā britonicī regis tyrānidē. Unū cūct̄ placuit regū tpa com putatib⁹: vt oblata de medio regū p̄fidoz memoria: id ēānis sequēt̄ reg'. i. Osvaldi viri deo dilecti regno assignaret. Quo post occasionē ffis Eanfridi supueniente quo exercitu: s̄ fide chī munito infādus britonū dux cū imēsis illis copijs q̄b⁹ nihil resistere posse iactabat iteremperius est in loco quilingua anglorū denistes bruna. id est riūs denisi vocat,

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Ut de ligno crucis qđ idē rex p̄tra bars  
baros pugnatur⁹ erexerat inter innume-  
ra sanitati miracula quidaž adolescēs sit  
brachiū languore curatus.

Laplīm. II

**O**stēdit aut̄ vsq; hodie ⁊ i magna  
veneratōe habet loc⁹ ille vbi vētu-  
rus ad hāc pugnā Osvald signū  
sacce cruci erexit: ac flexis genib⁹  
deū dep̄catus est. vt in tanta rez necessita-  
tesuis cultorib⁹ celesti succurreret⁹ auxilio  
Deniq; ferf qđ citato ope cruce ad foueaz  
pparata in qđ statui deberet ip̄e fide feruēs  
hāc eripuerit ac fouee ipsouerit: atq; vtra  
qđ manu erectū tenuerit: donec ad gesto a  
militib⁹ puluere trefigeret. Et hoc facto  
elato in altū voce cūcto exercitu p̄clama-  
uerit. Flectamus oēs genua et deū oīpo-  
tentē ac veruz in cōmuni deprecemur: vt  
nos ab hoste sup̄bo ac feroce sua misera-  
tiōe defendat. Scit ei ip̄e qđ iusta psalute  
gentis nostre bella suscepimus. Fecerūt  
omnes vt iussērat. Et sic incipiēte dilucu-  
lo in hostē p̄gressi iuxta meritū sue fidei vi-  
ctoria potiti sunt. In cuius loco oratiōis  
innumere virtutes sanitatiū noscunt̄ esse  
patrate: ad indiciū videlicet ac mēoriāfi-  
dei eius. Nam ⁊ vsq; hodie multi de ipso li-  
gno sācte cruci astulas excidere solent qđ  
cū in aquas miserint: eisq; lāguētes hoīes  
ac pecudes potauerit siue asperserit: mox  
sanitati restituunt̄. Vocat loc⁹ ille lingua  
angloꝝ Hefenfeld qđ dici p̄t latine ces-  
lestis cāpus: qđ certe vtq; p̄slagio futuro  
rum antiquitus nomē accepit: significās  
nimiz qđ celeste ibidē erigendū tropheū  
celestis inchoāda victoria celestia vsq; ho-  
die forent miracula celebranda. Est aut̄ lo-  
cus iuxta muꝝ illū quo rhomanī quondā  
ab arcendis barbaroz̄ imper⁹ totā a ma-  
ri vsq; ad mare p̄cintere britāniā: vt sup̄  
docuimus: in quo videlicet loco cōsuetu-  
dine multo iam tempore fecerunt fratres  
Hagustaldēsis ecclesie que nō lōge abest  
adueniētes omni āno pridie qđ postea idē  
rex Osvald occisus ē vigiliā pro salute  
aīe ei⁹ facere: plurimāq; psalmorū laude  
celebrata victimam p̄ eo manē sacre obla-  
tōis offerre. Qui etiā crescēt bona p̄suetu-  
diēnū ibidē ecclīe p̄structa sacratiōē et  
cūctis honorabiliorēz om̄ib⁹ locū facere.

efficacia  
regilli s. crucis  
eredi. N

Nec immerito: qđ nulluz vt cōperimus si  
dei christiane signuz: nulla ecclesia: nulluz  
altare intota Bernicioꝝ gente erectuz est  
prius qđ hoc sacre crucis vexillū nou⁹ mi-  
litie eductor dīcā te fidei denotione cōtra  
hostem imanissimuz pugnatur⁹ statueret  
nec ab re est vñū e plurib⁹ qđ ad hāc crucez  
patrata sūt vñū miraculū narrā. Quidā  
e fratrib⁹ eiusdem Hagustalde nsis ecclē-  
sie nomie Bothelm qđ nūc sup̄est āte pau-  
cos ānos dum īcautus forte noctu in gla-  
cie incederet repente cornēs: brachiū cō-  
truit ac grauissima fractura ipsius cepit  
molestia fatigari: ita vt nec ad os qđē ad  
ducere ip̄m brachiū nullatenus dolore ar-  
cente valeret. Qui cū die quadā mane au-  
diret vñū de fratrib⁹ ad locū sancte crucis  
ascendere disposuisse: rogauit vt aliquaz  
ibi partem de illo ligno venerabili rediēs  
afferret. Eredere se dīcēs qđ p̄ hoc donāte  
dño salutē possit cōsequi. Fecit ille vt ro-  
gat⁹ est: et reuersus ad vesp̄erā sedētib⁹ iā  
ad mensaz fratrib⁹ obtulit ei aliquid d̄ ve-  
teri musco quo sup̄ficies ligni erat obsita  
Qui cū sedēs ad mēsañ nō haberet ad mā  
nū vbi oblatū sibi munus reponeret misit  
hoc in sinū sibi. Et dū iret cubitū oblit⁹  
h alicubi d̄ponere pmisit suo in sinu p̄mane-  
re. Et medio noctis tēpore cum euigilaret  
sensit quid frigidī suo lateri adiacere. Ad  
motaq; manu requirere quid ēet: ita sanū  
brachiū manūq; repperit ac si nil vñq; tā  
ti languoris habuisset.